
Confronto delle quote di adesione in carico ai Comuni tra lo scenario attuale (cubi) e quello futuro (cubi2)

Il presente confronto si basa sugli importi delle quote di finanziamento richieste ai Comuni nell’anno 2020 rispetto a quelle previste nel Piano di fattibilità sul nuovo assetto di CUBI 

Questo confronto non tiene conto di eventuali “servizi a domanda” aggiuntivi (oggi non realizzati)  che – nello scenario Cubi2 – ogni Comune potrà scegliere liberamente se acquistare o meno. 

A B C D E F

Quote CUBI (2020) Quote CUBI2 ACQUISTO LIBRI SERVIZI IT

Cod. COMUNI

1 AGRATE 15.466 € 15.529 € 13.129 -€ 2.399 € 2.385 -€ 15

2 AICURZIO 2.118 € 2.799 € 2.650 -€ 148 € 933 € 500 € 1.284

3 ARCORE 18.010 € 17.719 € 14.631 -€ 3.088 € 907 € 1.750 -€ 431

4 BELLUSCO 7.409 € 7.816 € 7.473 -€ 343 € 1.100 € 757

5 BERNAREGGIO 11.259 € 11.408 € 10.646 -€ 762 € 3.052 € 1.100 € 3.390

6 BURAGO 4.280 € 4.838 € 5.626 € 789 € 496 € 558 € 1.843

7 CAPONAGO 5.198 € 5.782 € 6.168 € 386 € 1.573 € 592 € 2.551

8 CARNATE 7.496 € 7.796 € 7.525 -€ 272 € 1.004 € 1.100 € 1.832

9 CAVENAGO 7.379 € 7.639 € 7.456 -€ 183 € 1.215 € 1.032

10 CONCOREZZO 15.869 € 15.749 € 13.367 -€ 2.382 € 2.154 -€ 228

11 LESMO 8.515 € 8.684 € 8.126 -€ 558 € 1.309 € 1.100 € 1.851

12 MEZZAGO 4.494 € 5.184 € 4.453 -€ 732 € 1.077 € 345

13 ORNAGO 5.221 € 5.803 € 6.182 € 379 € 655 € 558 € 1.591

14 RONCO 3.532 € 4.249 € 3.885 -€ 365 € 500 € 135

15 SULBIATE 4.363 € 5.014 € 4.375 -€ 639 € 1.804 € 500 € 1.666

16 USMATE 10.391 € 10.760 € 10.134 -€ 626 € 1.273 € 647

17 VIMERCATE 26.203 € 26.607 € 19.467 -€ 7.139 € 3.330 -€ 3.810

23 CAMBIAGO 7.145 € 7.423 € 7.318 -€ 106 € 1.100 € 994

24 CORNATE 10.697 € 10.741 € 10.314 -€ 427 € 1.100 € 673

25 BUSNAGO 6.797 € 7.103 € 7.112 € 9 € 1.100 € 1.109

26 TREZZANO 5.205 € 5.639 € 6.172 € 534 € 615 € 1.149

27 TREZZO 12.203 € 12.127 € 11.203 -€ 923 € 520 € 1.750 € 1.347

28 VAPRIO 9.286 € 9.443 € 8.581 -€ 862 € 1.280 € 1.750 € 2.168

29 7.348 € 8.460 € 8.837 € 377 € 1.231 € 1.608

31 GREZZAGO 3.077 € 3.581 € 3.616 € 35 € 673 € 709

32 POZZO 6.250 € 6.600 € 6.789 € 189 € 615 € 805

34 RONCELLO 4.781 € 5.249 € 4.622 -€ 626 € 500 -€ 126

101 MELZO 18.670 € 17.983 € 15.021 -€ 2.962 € 2.069 € 2.096 € 1.203

102 VIGNATE 9.286 € 9.531 € 8.581 -€ 949 € 4.000 € 1.100 € 4.151

103 GORGONZOLA 20.835 € 19.483 € 16.299 -€ 3.184 € 1.750 -€ 1.434

104 PIOLTELLO 37.226 € 29.502 € 25.974 -€ 3.528 € 2.096 -€ 1.432

105 GESSATE 8.765 € 9.024 € 8.274 -€ 750 € 1.100 € 350

107 RODANO 4.586 € 4.916 € 4.507 -€ 409 € 410 € 500 € 501

108 PESSANO 9.087 € 9.337 € 8.464 -€ 873 € 4.561 € 500 € 4.188

109 36.579 € 31.039 € 29.792 -€ 1.247 € 9.065 € 3.836 € 11.655

110 SETTALA 7.439 € 7.733 € 7.491 -€ 242 € 1.100 € 858

116 INZAGO 11.321 € 11.397 € 10.683 -€ 714 € 1.784 € 1.070

117 LISCATE 4.134 € 4.432 € 4.240 -€ 191 € 500 € 309

118 BELLINZAGO 3.868 € 4.146 € 4.083 -€ 63 € 500 € 437

119 POZZUOLO 8.598 € 8.861 € 8.175 -€ 686 € 2.294 € 500 € 2.108

120 TRUCCAZZANO 5.856 € 6.193 € 6.557 € 364 € 2.349 € 500 € 3.213

121 CASSANO 19.162 € 18.145 € 15.311 -€ 2.834 € 879 € 1.945 -€ 10

122 CERRO 5.101 € 5.608 € 6.111 € 503 € 3.071 € 500 € 4.073

123 SAN COLOMBANO 7.452 € 7.746 € 7.499 -€ 247 € 1.062 € 500 € 1.315

130 32.844 € 28.448 € 26.187 -€ 2.261 € 4.803 € 3.026 € 5.569

133 MELEGNANO 18.379 € 17.489 € 14.849 -€ 2.640 € 1.887 -€ 753

134 39.085 € 31.059 € 28.471 -€ 2.588 € 23.560 € 1.703 € 22.675

135 PAULLO 11.290 € 11.369 € 10.664 -€ 705 € 6.236 € 500 € 6.031

136 PANTIGLIATE 5.921 € 6.256 € 6.595 € 339 € 2.145 € 500 € 2.984

137 23.944 € 22.451 € 19.534 -€ 2.917 € 2.286 € 2.492 € 1.861

139 MEDIGLIA 12.294 € 12.260 € 11.257 -€ 1.003 € 7.871 € 500 € 7.368

140 VIZZOLO 4.007 € 4.446 € 4.165 -€ 280 € 868 € 500 € 1.088

141 DRESANO 3.012 € 3.379 € 3.578 € 199 € 954 € 558 € 1.711

142 CARPIANO 4.168 € 4.468 € 4.260 -€ 208 € 2.118 € 500 € 2.410

143 TRIBIANO 3.641 € 3.903 € 3.949 € 46 € 1.514 € 500 € 2.060

144 S.ZENONE 4.466 € 4.788 € 4.436 -€ 351 € 592 € 241

146 COLTURANO 2.064 € 2.213 € 2.618 € 406 € 630 € 500 € 1.536

147 ZELO 7.465 € 7.035 € 7.506 € 472 € 5.226 € 500 € 6.197

TOTALE 620537 € 613.191 € 554.995 -€ 58.196 € 101.502 € 66.293 € 109.599

* L’Ente dispone di più sedi. Gli importi presentati rappresentano il valore complessivo delle quote a carico del Comune (o Unione di Comuni) 

* *

Per una più analitica descrizione di questo confronto, si rimanda ai paragrafi  5.2.F e 5.6  del Progetto di fattibilità (pag. 18-19 e 31-34)  e agli allegati progettuali B (Nuove quote) e B-bis (Confronto quote)

Questa tabella esprime il confronto dei costi, in carico ai Comuni, tra l’attuale ed il futuro scenario. Non va confuso con l’importo, in valore assoluto, delle quote nello scenario futuro; per quest’ultimo dato, si 
rimanda alla tabella successiva

QUOTE COMUNALI ANNUE x SERVIZI di BASE QUOTE per NUOVI SERVIZI di BASE

sono confrontabili perché assicurano gli stessi servizi (erogati sia 
oggi, sia nel contesto futuro) nonostante il diverso nome delle 

quote

Queste quote sono istituite in CUBI2 (in CUBI questo tipo di spesa è  
gestita autonomamente dai singoli Comuni)

ESITO del 
CONFRONTO

ESITO FINALE del 
CONFRONTO 

(C+D+E)

Abitanti 
(1.1.2020)

E’ la somma delle sotto-
quote: “abitanti”, “adsl”, 

“cdf” e “ebook”

E’ la somma delle 
sotto-quote: 

“abitanti”, “sede”

In verde i risparmi, 
in rosso gli 
incrementi

Viene indicato un valore di 
incremento solo per i Comuni il 

cui acquisto medio di libri  
2018/2019 e’ risultato  inferiore a 

 € 0,70 x ab (che è il nuovo 
standard  minimo richiesto in 

Cubi2)

Tramite un canone di servizio, ogni 
biblioteca fruirà delle attrezzature 

informatiche di cui abbisogna, acquistate e 
manutenute da Cubi2. L’incremento indicato 

ipotizza (per assurdo) che i Comuni – 
gestendo in proprio lo stesso servizio – siano 

in grado di spedere il 50% in meno del 
canone chiesto da CUBI

In verde i risparmi, in 
rosso gli incrementi (al 

netto della 
perequazione ** )

BASIANO/MASATE  *

SEGRATE *

SAN DONATO  *

SAN GIULIANO  *

PESCHIERA  *

Per attutire gli effetti dell’innovazione nei confronti dei Comuni che si troverebbero ad affrontare i maggiori incrementi (seppure finalizzati ad ottenere libri e attrezzatute IT per le proprie 
biblioteche), il Piano Economico Finanziario prevede  (per il primo triennio) un meccanismo perequativo temporaneo, grazie al quale i Comuni che da questa trasformazione avvrebbero 
un risparmio (compreso tra circa €4.000 e i pochi euro l’anno), lo lascino a disposizione dei Comuni sottoposti a maggiore incremento di spesa (non in termini assoluti ma in termini di 
incremento delle quote  in base ai propri  abitante). Nella tabella successiva è indicato l’importo della perequazione stimata per i comuni  interessati



Simulazione degli importi delle quote comunali previste nello scenario futuro (Cubi2)

A B C D E F

Cod. SEDI CUBI
€ 0,55 x ab € 0,70 x ab

1 AGRATE 15.466 € 8.506 € 4.000 € 10.826 € 4.770 variabile € 15 € 28.117

2 AICURZIO 2.118 € 1.165 € 1.400 € 1.483 € 1.000 variabile -€ 726 € 4.321

3 ARCORE 18.010 € 9.906 € 4.000 € 12.607 € 3.500 variabile € 431 € 30.444

4 BELLUSCO 7.409 € 4.075 € 3.100 € 5.186 € 2.200 variabile € 14.561

5 BERNAREGGIO 11.259 € 6.192 € 4.000 € 7.881 € 2.200 variabile € 20.274

6 BURAGO 4.280 € 2.354 € 3.100 € 2.996 € 1.115 variabile € 9.565

7 CAPONAGO 5.198 € 2.859 € 3.100 € 3.639 € 1.184 variabile € 10.782

8 CARNATE 7.496 € 4.123 € 3.100 € 5.247 € 2.200 variabile € 14.670

9 CAVENAGO 7.379 € 4.058 € 3.100 € 5.165 € 2.431 variabile € 14.755

10 CONCOREZZO 15.869 € 8.728 € 4.000 € 11.108 € 4.308 variabile € 228 € 28.372

11 LESMO 8.515 € 4.683 € 3.100 € 5.961 € 2.200 variabile € 15.944

12 MEZZAGO 4.494 € 2.472 € 1.800 € 3.146 € 2.154 variabile € 9.572

13 ORNAGO 5.221 € 2.872 € 3.100 € 3.655 € 1.115 variabile € 10.742

14 RONCO 3.532 € 1.943 € 1.800 € 2.472 € 1.000 variabile € 7.215

15 SULBIATE 4.363 € 2.400 € 1.800 € 3.054 € 1.000 variabile € 8.254

16 USMATE 10.391 € 5.715 € 4.000 € 7.274 € 2.546 variabile € 19.535

17 VIMERCATE 26.203 € 14.412 € 4.000 € 18.342 € 6.660 variabile € 3.810 € 47.224

23 CAMBIAGO 7.145 € 3.930 € 3.100 € 5.002 € 2.200 variabile € 14.231

24 CORNATE 10.697 € 5.883 € 4.000 € 7.488 € 2.200 variabile € 19.571

25 BUSNAGO 6.797 € 3.738 € 3.100 € 4.758 € 2.200 variabile € 13.796

26 TREZZANO 5.205 € 2.863 € 3.100 € 3.644 € 1.231 variabile € 10.837

27 TREZZO 12.203 € 6.712 € 4.000 € 8.542 € 3.500 variabile € 22.754

28 VAPRIO 9.286 € 5.107 € 3.100 € 6.500 € 3.500 variabile € 18.208

29 7.348 € 4.041 € 4.500 € 5.144 € 2.462 variabile € 16.147

31 GREZZAGO 3.077 € 1.692 € 1.800 € 2.154 € 1.346 variabile € 6.992

32 POZZO 6.250 € 3.438 € 3.100 € 4.375 € 1.231 variabile € 12.143

34 RONCELLO 4.781 € 2.630 € 1.800 € 3.347 € 1.000 variabile € 126 € 8.902

101 MELZO 18.670 € 10.269 € 4.000 € 13.069 € 4.192 variabile € 31.530

102 VIGNATE 9.286 € 5.107 € 3.100 € 6.500 € 2.200 variabile € 16.908

103 GORGONZOLA 20.835 € 11.459 € 4.000 € 14.585 € 3.500 variabile € 1.434 € 34.978

104 PIOLTELLO 37.226 € 20.474 € 4.000 € 26.058 € 4.192 variabile € 1.432 € 56.157

105 GESSATE 8.765 € 4.821 € 3.100 € 6.136 € 2.200 variabile € 16.256

107 RODANO 4.586 € 2.522 € 1.800 € 3.210 € 1.000 variabile € 8.533

108 PESSANO 9.087 € 4.998 € 3.100 € 6.361 € 1.000 variabile € 15.459

109 36.579 € 20.118 € 8.200 € 25.605 € 7.673 variabile € 61.597

110 SETTALA 7.439 € 4.091 € 3.100 € 5.207 € 2.200 variabile € 14.599

116 INZAGO 11.321 € 6.227 € 4.000 € 7.925 € 3.569 variabile € 21.720

117 LISCATE 4.134 € 2.274 € 1.800 € 2.894 € 1.000 variabile € 7.968

118 BELLINZAGO 3.868 € 2.127 € 1.800 € 2.708 € 1.000 variabile € 7.635

119 POZZUOLO 8.598 € 4.729 € 3.100 € 6.019 € 1.000 variabile € 14.848

120 TRUCCAZZANO 5.856 € 3.221 € 3.100 € 4.099 € 1.000 variabile -€ 657 € 10.763

121 CASSANO 19.162 € 10.539 € 4.000 € 13.413 € 3.890 variabile € 10 € 31.852

122 CERRO 5.101 € 2.806 € 3.100 € 3.571 € 1.000 variabile -€ 956 € 9.520

123 SAN COLOMBANO 7.452 € 4.099 € 3.100 € 5.216 € 1.000 variabile € 13.415

130 32.844 € 18.064 € 6.800 € 22.991 € 6.052 variabile € 53.907

133 MELEGNANO 18.379 € 10.108 € 4.000 € 12.865 € 3.775 variabile € 753 € 31.501

134 39.085 € 21.497 € 5.400 € 27.360 € 3.406 variabile € 57.662

135 PAULLO 11.290 € 6.210 € 4.000 € 7.903 € 1.000 variabile -€ 640 € 18.473

136 PANTIGLIATE 5.921 € 3.257 € 3.100 € 4.145 € 1.000 variabile -€ 603 € 10.898

137 23.944 € 13.169 € 5.400 € 16.761 € 4.984 variabile € 40.314

139 MEDIGLIA 12.294 € 6.762 € 4.000 € 8.606 € 1.000 variabile -€ 718 € 19.650

140 VIZZOLO 4.007 € 2.204 € 1.800 € 2.805 € 1.000 variabile € 7.809

141 DRESANO 3.012 € 1.657 € 1.800 € 2.108 € 1.115 variabile -€ 680 € 6.000

142 CARPIANO 4.168 € 2.292 € 1.800 € 2.918 € 1.000 variabile -€ 692 € 7.318

143 TRIBIANO 3.641 € 2.003 € 1.800 € 2.549 € 1.000 variabile -€ 677 € 6.674

144 S.ZENONE 4.466 € 2.456 € 1.800 € 3.126 € 1.184 variabile € 8.567

146 COLTURANO 2.064 € 1.135 € 1.400 € 1.445 € 1.000 variabile -€ 891 € 4.089

147 ZELO 7.465 € 4.106 € 3.100 € 5.226 € 1.000 variabile -€ 994 € 12.437

2.293 € 1.261 € 1.400 € 1.605 € 1.000 variabile € 5.266

TOTALE 620537 € 342.557 € 190.100 € 435.981 € 133.585 variabile € 0 € 1.102.225

* L’Ente dispone di più sedi. Gli importi presentati rappresentano il valore complessivo delle quote a carico del Comune (o Unione di Comuni) 

* *

* * * La biblioteca di Comazzo non appare nei precedenti conteggi in quanto – vista la recente e parziale adesione a cubi – non si dispone dei necessari dati storici di spesa

In questa tabella sono calcolati  gli importi – a carico deisingoli  Comuni -  determinati dalla applicazione delle quote di finanziamento per i servizi di base, da intendersi come trasferimento 
annuo al nuovo Sistema Bibliotecario

Abitanti 

(1.1.2020)

QUOTA x 
ABITANTE

QUOTA x 
SEDE

QUOTA ACQUISTO 
MATERIALE 

DOCUMENTARIO 

QUOTA x 
SERVIZI  IT

TARIFFE x 
RITARDATA 
RICONSEGNA

PEREQUAZIONE 
solo x il primo 

triennio * * 
TOTALE 
ANNUO

4 scaglioni (€4.000 
 €3.100 / €1.800/€ 

1.400) 

In base al parco-
macchine 2020

Importo variabile 
derivante dall’incasso 
tariffe da parte degli 

utenti

somma da A 
a F

BASIANO/MASATE  *

SEGRATE *

SAN DONATO  *

SAN GIULIANO  *

PESCHIERA  *

COMAZZO * * *

Il calcolo della prequazione – in questa fase – è fornito esclusivamente per illustrarne la metodologia. Andrà infatti aggiornato con i  dati effettivi da rilevare in fase di 
avvio del nuovo ente . Gli importi  negativi in verde, indicano la riduzione di cui gode il Comune beneficiario della perequazione. Gli importi in nero indicano invece il 
contributo richiesto ai comuni che - con l’applicazione dei nuovi criteri - avrebbero un risparmio rispetto alla situazione attuale (al termine del triennio tale contributo 
non verrà più richiesto e si trasformerà per il Comune in effettivo e stabile risparmio rispetto ad oggi).
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